מ ס פ ר

7

ירושלים, חשון התשנ"ח, נובמבר 1997

נ י י ר ע מ ד ה

הסטה, לא המרדה

ההמרדה בדיני העונשין:
הדין המצוי והדין הרצוי

פרופ' מרדכי קרמניצר
חאלד גנאים

המכון הישראלי לדמוקרטיה

פרופסור מרדכי קרמניצר הוא מרצה למשפטים באוניברסיטה העברית בירושלים ועמית בכיר במכון הישראלי לדמוקרטיה.

יש להצטער על כי ניסיון לגבש אמנה ברוח זו, שיזמו חברי כנסת ממפלגות שונות אחרי רצח רבין ז"ל, בסיוע המכון הישראלי לדמוקרטיה, לא עלה יפה. חברה שאינה מנהלת מערכת אינטנסיבית, רב-תחומית, נגד האלימות על כל גילוייה, חוטאת לתפקידה הראשון והבסיסי של החברה המאורגנת.

הצורך בבדיקה מחודשת של הדין המצוי

עבירת ההמרדה הקיימת בחוק העונשין תשל"ז-1977, הנה שריד מיושן מתקופת המנדט הבריטי בארץ ו"שורשיה של העבירה ... במשפט המקובל שמלפני מאות שנים."¹ ההגדרה של העבירה אינה אלא אוסף של התנהגויות שפגעו בסדרי המשטר והחברה דאז, שלא היו דמוקרטיים, ומטרתה – דיכוי הביקורת על המערכת השלטונית ושמירת הסדר החברתי. מקורו של האיסור אצלנו במשטר המנדטורי הלא-דמוקרטי.

תפישה כזו אינה מתיישבת עם העמדה החוקתית, המחייבת כיבוד החירות והחיים כאחד, והגנה עליהם.

עמוד ריק

הדין הרצוי לעבירות ההסתה

א. הסתה לביצוע מעשה פלילי

המונח "הסתה", כפי שעולה מחוק העונשין, משמעו הדחה בפומבי לדבר עבירה פלילית,²³ כולל הדחה של ציבור בלתי מסוים. אמנם המונח "הסתה" הופיע בסעיף 34 הישן לחוק העונשין תשל"ז-1977, שהגדיר את הניסיון לשידול לדבר עבירה, כאילו ההסתה מהווה חלופה של הניסיון לשידול ונופלת בגדר נגזרת זו; אך הפסיקה והספרות המשפטית העניקו למונח זה משמעות שונה מזו המקובלת וגרסו שההסתה המופיעה בהוראת הניסיון לשידול משמעה ניסיון לשידול, ואין ההסתה אלא השם הטכני לניסיון לשידול.²⁴

על מנת לתת ביטוי לרקע המשבר שביסוד החקיקה, ולאור מעמדו המיוחד של חופש הביטוי והאפשרות שבנסיבות חברתיות אחרות צריך יהיה לבחון מחדש את האיזון בין חופש הביטוי לבין הערכים המוגנים האחרים, מוצע להגביל את תוקף האיסור בזמן. בהצעה זו יש גם משום הערכה לעמדות מאזנות אחרות ורצון להימנע מחריצת עמדה חד-משמעית ארוכת טווח, בנושא כה רגיש.

סיכום

עבירת ההמרדה, המנוסחת בסעיף 123 לחוק העונשין תשל"ז-1977 באופן רחב וגורף, דינה להתבטל, וזאת משום שאין היא אינה מתיישבת עם עקרון החוקיות ועקרון הבהירות, ועם תפקיד דיני העונשין המתבטא בהגנה על ערכים חברתיים העולים בקנה אחד עם אופיו של המשטר הדמוקרטי. העבירה מגבילה באופן מופרז את חופש הביטוי וסותרת את מהותו של המשטר הדמוקרטי.

סעיף 414 סיפא לחוק העונשין אוסר על פרסום בפומבי של דברי תמיכה או הגנה בזכות עבירה פלילית שבוצעה, שדינה מאסר שנה עד חמש שנים. איסורים דומים מצויים בחוק העונשין של נורבגיה (סעיף 140), של טורקיה (סעיף 312) ושל יוון (סעיף 185).

עמוד ריק

נספח 2: החוק המצוי

1. סעיף 34 לחוק העונשין תשל"ז-1977, ניסיון של שידול לדבר עבירה (הסעיף הישן).

המנסה לשדל או להסית את חברו לעשות, בישראל או מחוצה לה, מעשה או מחדל שאילו נעשו היתה זאת עבירה לפי דיני ישראל או לפי דיני מקום המעשה – דינו כאילו הוא עצמו ניסה לעשות אותם בישראל; אלא שאם עמדו להיעשות במקום שמחוץ לישראל.

2. סעיף 30 לחוק העונשין תשל"ז-1977 [תיקון מס' 39], השידול. המביא אחר לידי עשיית עבירה בשכנוע, בדרישה, בהפצרה או בכל דרך שיש בה משום הפעלת לחץ, הוא משדל לדבר עבירה.

3. סעיפים 133 ואילך לחוק העונשין תשל"ז, עבירות ההמרדה.

פרק ח': פגיעות בסדרי המשטר והחברה

סימן א': המרדה

133. מעשי המרדה

במקרה כזה הקוראים למרי אזרחי אינם מטילים ספק בלגיטימיות של השלטון שהם מוחים נגדו. הם מנסים להביא לקיום זכותם כאזרחים שווים וכבעלי זכויות שוות; ראו מרמור, "על גבולות הדמוקרטיה: תורת המדינה בעקבות רצח רבין," **ספר השנה של המשפט בישראל** תשנ"ו (תל-אביב, 1995), 1 (18). אם מרי אזרחי מהווה סייג של הצדקה-בדין או של סליחה-בדין אינו מעניינו כאן.
54. ראו סעיף 140 לחוק העונשין הגרמני, סעיף 282 (2) לחוק העונשין האוסטרי וסעיף 414 סיפא לחוק העונשין האיטלקי.

55.